
Creche 2024: sai a segunda 
convocação para preencher vagas

Jornal       Oficial
PREFEITURA  DE  RIO  DAS  OSTRAS

Atos Oficiais do Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo

Ano XXII • Número 1659
Segunda-Feira, 19 de Fevereiro de 2024



A Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte e Lazer de Rio das Ostras realiza a 
segunda convocação para o preenchimento 
das vagas em creche referente ao 
ano letivo de 2024. A listagem com o 
nome dos novos classificados pode ser 

conferida na Edição 1657 do Jornal Oficial. 

Para efetivação da matrícula, os responsáveis 
pelos classificados deverão comparecer à 
Unidade Escolar indicada no período de 20 a 
23 de fevereiro.

– Certidão de nascimento da criança; 
– Carteira de Identidade e CPF dos 
responsáveis (pai, mãe, pessoa que possui a 
guarda ou tutela da criança, etc.); 
– Laudo/parecer médico da deficiência da 
criança, quando for o caso; 
– Comprovante de residência em nome do 
responsável ou declaração de residência 

emitida pelo proprietário do imóvel, 
juntamente com um comprovante de 
residência em nome do proprietário do imóvel 
que confirme a veracidade do endereço 
e cópia do documento de identificação do 
mesmo; 
– Carteira de vacinação da criança; 
– Uma foto 3×4 da criança.

Deverão ser entregues os seguintes documentos:

O responsável que não comparecer à Unidade Escolar no prazo previsto para a matrícula 
perderá o direito à vaga.

2Jornal Oficial

2

Ano XXII  •  Edição nº 1659
19 de Fevereiro de 202492

2



GABINETE DO PREFEITO

SEMAS

SESEP

SEDTUR

ATOS DO EXECUTIVO

SUMÁRIO

09
09

07

05

3Jornal Oficial

3

Ano XXII  •  Edição nº 1659
19 de Fevereiro de 202493

3

MESA DIRETORA

MAURÍCIO BRAGA MESQUITA
Presidente

LEONARDO DE PAULA TAVARES
Vice-Presidente

ROGÉRIO BELÉM DA SILVA
1º Secretário

SIDNEI MATTOS FILHO
2º Secretário

VEREADORES

ANDRÉ DOS SANTOS BRAGA

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR

JOÃO FRANCISCO DE SOUZA ARAUJO

JOELSON VINICIUS HORATO DO CARMO

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO

PAULO FERNANDO CARVALHO GOMES

RAFAEL PEREIRA DOS SANTOS

ROBSON CARLOS DE OLIVEIRA GOMES

UDERLAN DE ANDRADE HESPANHOL

*

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS 
Avenida dos Bandeirantes, 2000 - Verdes Mares

Tel: (22) 2760-1060

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA 
Prefeito

 
LUIZ ANTONIO FRANÇA FERRAZ 

Vice-Prefeito
 

ELIZABETH BUCKER VERONESE 
Chefe de gabinete

 
ELAINE GERK DA SILVEIRA

Procuradora-Geral 
 

RICARDO SILVA LOPES 
Secretário de Auditoria e Controle Interno 

GIOVANNI DA SILVA ZAROR 
Secretário de Administração Pública

 
JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS MARINS 

Secretário de Fazenda
 

DANIEL MARTINS GOMES 
Secretário de Manutenção de Infraestrutura 

Urbana e Obras Públicas

DENILSON SANTA ROSA 
Secretário Municipal de Saúde

 
ELIARA FIALHO RIBEIRO DOS SANTOS 

Secretaria de Assistência Social
 

EVANDRO DA SILVA CARVALHO 
Secretário de Segurança Pública

 
MÁRIO ALVES BAIÃO FILHO 
Secretário de Gestão Pública

 
MAURÍCIO HENRIQUES SANTANA 

Secretário de Educação, Esporte e Lazer 

AURORA CRISTINA SIQUEIRA FERREIRA  PEREIRA 
Secretária de Desenvolvimento Econômico e Turismo

 
NESTOR PRADO JUNIOR 

Secretário do Meio Ambiente, Agricultura e Pesca 

PAULO CESAR VIANA 
Secretário de Transportes Públicos, Acessibilidade 

e Mobilidade Urbana
 

CINTIA MOREIRA DE CASTRO 
Assessora de Comunicação Social e Tecnologia 

da Informação
 

CRISTIANE MENEZES REGIS 
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

 
MARCO ANTÔNIO MIRANDA FERREIRA 

Presidente do OstrasPrev - Rio das Ostras Previdência
 

ALEXANDRE BELEZA ROMÃO 
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

*

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS 
Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento Atlântica

Tel: (22) 2771-1515

Este Jornal é produzido pela equipe da ASCOMTI
Assessoria de Comunicação Social e Tecnologia da Informação

Tel: (22) 2771-6414

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

CRIADO PELA LEI 534/01

Jornal Oficial
RIO DAS OSTRAS

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO





5Jornal Oficial

5

Ano XXII  •  Edição nº 1659
19 de Fevereiro de 20249

PORTARIA Nº 0143/2024

DESIGNAÇÃO PARA RESPONDER INTERINAMENTE
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e considerando o Processo Administrativo 
nº 6766/2024, 

R E S O L V E :

Art. 1º DESIGNAR a servidora DAILANE MAGALHÃES DE AZEVEDO, matrícula 20521-4, Coordenadora Geral de Atenção Básica, para responder 
interinamente pela Subsecretaria de Atenção Básica, no período de 19/02/2024 a 28/02/2024, em virtude das férias do titular da pasta JANE BLANCO 
TEIXEIRA, matrícula nº 6732-6.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2024. 

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0144/2024

Designação de servidor para fiscalizar contrato
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e consoante o Processo Administrativo nº 
6788/2024,

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os servidores: Carla Ennes da Silva, Diretor-Geral Administrativo, matrícula 2300-0; Igor Risperi Gonçalves, Assistente II, matrícula 15646-
9; Melina Olga de Araújo, Auxiliar Administrativo, Matrícula: 6501-3 como responsáveis pela fiscalização do Contrato originado do Processo Administrativo 
nº 2958/2024 – SEDTUR, em favor da empresa OS LEMOS PRODUÇÕES PRODUTORA DE EVENTOS.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2024.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA 
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0145/2024

Designação de servidor para fiscalizar contrato
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e consoante o Processo Administrativo nº 
6791/2024,

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os servidores: Carla Ennes da Silva, Diretor-Geral Administrativo, matrícula 2300-0; Igor Risperi Gonçalves, Assistente II, matrícula 15646-
9; Melina Olga de Araújo, Auxiliar Administrativo, Matrícula: 6501-3 como responsáveis pela fiscalização do Contrato originado do Processo Administrativo 
nº 3787/2024 – SEDTUR, em favor da empresa PRODUZO SHOWS E EVENTOS LTDA ME.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2024.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA 
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0146/2024

Designação de servidor para fiscalizar contrato
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e consoante o Processo Administrativo nº 
6793/2024,

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os servidores: Carla Ennes da Silva, Diretor-Geral Administrativo, matrícula 2300-0; Igor Risperi Gonçalves, Assistente II, matrícula 15646-
9; Melina Olga de Araújo, Auxiliar Administrativo, Matrícula: 6501-3 como responsáveis pela fiscalização do Contrato originado do Processo Administrativo 
nº 3786/2024 – SEDTUR, em favor da empresa BISULINHA PARTICIPAÇÕES E ENTRETENIMENTO LTDA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2024.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA 
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ATOS DO EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



6Jornal Oficial

6

Ano XXII  •  Edição nº 1659
19 de Fevereiro de 20249

PORTARIA Nº 0147/2024

EXONERA E NOMEIA CARGO EM COMISSÃO 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e considerando o memorando nº 
035/2024-GAB,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º EXONERAR, a contar da data da publicação, o(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo I desta portaria, do(s) Cargo(s) em Comissão ali mencionado(s).
Art. 2º EXONERAR, a pedido, a contar da 15/02/2024, conforme PA nº 6537/2024, o(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo II desta portaria, do(s) Cargo(s) 
em Comissão ali mencionado(s).
Art. 3º NOMEAR, a contar da data da publicação, o(s) cidadão(os) relacionado(s) no Anexo II desta Portaria, para exercer(em) o(s) Cargo(s) em Comissão 
ali mencionado(s).
Art. 4º O(s) servidor(es) relacionados nos Anexos I e II desta portaria, deverá(ão) realizar Exame Médico Ocupacional Demissional em até 10 (dez) dias úteis 
a contar da data desta publicação, no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua Rio Grande do Sul, nº 129, Extensão do Bosque, 
Rio das Ostras. Agendamento pelo telefone (22)2771-1441.
Art. 5º Comunicamos que é facultado, desde que a dispensa ou exoneração não tenha sido requerida pelo servidor, e que tenham o Plano de Assistência 
à Saúde, vinculado a Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, a possibilidade de manutenção do Plano de Assistência à Saúde Unimed, nas mesmas 
condições que o beneficiário gozava quando da vigência do vínculo com o Município, conforme Resolução Normativa 488/2022 da Agência Nacional de 
Saúde Suplementar – ANS. Para tanto, deve o mesmo obrigatoriamente, preencher a DECLARAÇÃO DE OPÇÃO DE MANUTENÇÃO DO PLANO DE 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE, no ato da realização de Exame Médico Ocupacional Demissional, disponibilizada junto ao Departamento de Saúde e Segurança 
do Servidor-DESAS, e após a assinatura da Declaração, comparecer à Unimed para procedimentos necessários.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2024.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0147/2024

EXONERAR, contar da data da publicação:

MATRÍCULA Nº NOME CARGO COMISSIONADO 
SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

15644-2 Orlando Barreto Soriano Coordenador 
Administrativo – DAS3

SEMAD, à disposição 
da SEMOP

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0147/2024

EXONERAR, a pedido, contar da 15/02/2024, conforme PA nº 6537/2024:

MATRÍCULA Nº NOME CARGO COMISSIONADO 
SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

18505-1 Cintia Regina Florido do Nascimento Assistente IV – CC7 SEMAS

ANEXO III DA PORTARIA Nº 0147/2024

NOMEAR, a contar da data da publicação:

CPF Nº NOME CARGO COMISSIONADO 
SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

147.XXX.XXX-31 Ruben Alves Heringer Berbert Coordenador 
Administrativo – DAS3

SEMAD, à disposição 
da SEMOP

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE DE CARGO EM COMISSÃO (ORIGINAL E CÓPIA)

ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, Departamento de Saúde e 
Segurança do Servidor – DESAS, Rua Rio Grande do Sul, nº 129, 
Extensão do Bosque, Rio das Ostras. Agendamento pelo telefone 
(22)2771-1441
- Foto 3x4 atual
- PIS/PASEP/NIS 
- CPF
- CTPS
- Carteira de Identidade
- Carteira do Conselho ou OAB
- Carteira Nacional de Habilitação
- Título de Eleitor
- Certidão de Quitação Eleitoral ( http://www.tse.jus.br )
- Certidão de Nascimento/Casamento
- Certificado de Reservista (homens)

- Comprovante de Residência Atualizado
- Comprovante de Escolaridade
- Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.
fazenda.gov.br) 
- Consulta INSS – e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
- Declaração de Imposto de Renda Completo
- Comprovante Bancário Itaú
- Certidão de Dependentes
- Carteira de Vacinação Atualizada (dependentes maiores de 06 meses 
até 06 anos completos)“*
- Certidão de Antecedentes Criminais da Comarca do Município onde 
reside – (link: http://www4.tjrj.jus.br/Portal-Extrajudicial/certidao) e da 
Justiça Federal – (link: https://certidoes.trf2.jus.br/certidoes/#/principal/
solicitar).”
- Publicação do Diário Oficial da Formação



7Jornal Oficial

7

Ano XXII  •  Edição nº 1659
19 de Fevereiro de 20249

ERRATA DO DECRETO Nº 3920/2024
Publicada no Jornal Oficial do Município – Edição nº 1647 de 16 de fevereiro de 2024.

ONDE SE LÊ:
DECRETO Nº 3490/2024

LEIA-SE:
DECRETO Nº 3920/2024

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e TurismoSEDTUR

Resultado do Edital de Chamada Pública Nº 004/2024 - SEDTUR 

A Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo, SEDTUR, torna público o resultado da Chamada Pública nº 004/2024, cujo objeto é a realização do 
processo de seleção e cadastramento de proposta de pessoas jurídicas, que possuam interesse de uso para realização/produção de eventos e/ou shows, 
nas datas de 30 de março, 27 de abril, 08, 15 e 16 de junho, 24 de agosto, 28 de setembro e 26 e 27 de outubro, todas do ano de 2024, no Espaço Celso 
Jappour (Camping Costazul). 

Conforme os critérios legais e editalícios, pós recebimento das propostas, por processos administrativos, todos os proponentes se lograram vencedores, 
sendo cada um em sua respectiva data restando os itens 02 e 05 desertos, tudo nos seguintes termos: 

VENCEDORES DO OBJETO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2024 – SEDTUR
PESSOA JURÍDICA CNPJ Nº PROCESSO HORÁRIO DE PROTOCOLO

Item 01 - 30 de março de 2024. Realização de evento e/ou show.
M4 Produções e Serviços LTDA 40.192.***/***-** 6521/2024 15/02/24 – 08:06:42

Item 02 - 27 de abril de 2024. Realização de evento e/ou show. - DESERTA

Item 03 - 08 de junho de 2024 Realização de evento e/ou show.
Freitas Rezende Rest. e Eventos LTDA 33.209.***/***-** 6522/2024 15/02/24 – 08:11:38

Item 03 - 15 e 16 de junho de 2024 Realização de evento e/ou show.
Centro Educacional de Toledo 42.030.***/****-** 6613/2024 15/02/24 – 14:37:39

Item 04 - 24 de agosto de 2024. Realização de evento e/ou show.
Freitas Rezende Rest. e Eventos LTDA 33.209.***/***-** 6523/2024 15/02/24 – 08:13:29

Item 05 - 28 de setembro de 2024. Realização de evento e/ou show. - DESERTA

Item 06 - 26 e 27de outubro de 2024. Realização de evento e/ou show
Freitas Rezende Rest. e Eventos LTDA 33.209.***/***-** 6524/2024 15/02/24 – 08:15:01

Fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis para recurso. 

Os vencedores da Chamada Pública estão convocados para realizar a assinatura do TERMO DE ACEITE DE USO DO ESPAÇO CELSO JAPPOUR E 
CONHECIMENTO DE OBRIGAÇÕES, no prazo máximo de 3 (três) dias, na Sede da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo do Município de 
Rio das Ostras, conforme disposto no Item 8.1 do Edital de Chamada Pública nº 004/2024 – SEDTUR. 

AURORA CRISTINA SIQUEIRA FERREIRA PEREIRA  
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo 

Matrícula: 18321-0 





9Jornal Oficial

9

Ano XXII  •  Edição nº 1659
19 de Fevereiro de 20249

Secretaria de Assistência SocialSEMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CMDPI 

CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os membros do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI de Rio das Ostras, para a Reunião Ordinária que acontecerá 
no dia 28 de fevereiro de 2024, às 10h, CRAS Rocha Leão, situado na Rua Isolino Almeida, 05, Rocha Leão, Rio das Ostras/RJ
Pauta: 
1. Apresentação do Plano de Ação 2024 do CMDPI;
2. Oficina Dança de Salão – LongeviDança;
3. Assuntos diversos.
 

Cristina Lucia Santana de Sousa
Vice-presidente

Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa - CMDPI

Secretaria de Segurança PúblicaSESEP

RESULTADOS DOS RECURSOS JULGADOS EM 1ª INSTÂNCIA

                                                 Conforme Art. 1º da Resolução nº 357 de 02 de Agosto de 2010 do CONTRAN, em seu anexo no item 8.3,
                               seguem relacionados abaixo os resultados dos processos julgados pela JARI no período de 02 à 23 de janeiro de 2024.

PROCESSO PETICIONÁRIO REQUERIMENTO PLACA Nº DO AUTO RESULTADO
PMRO/000731/2023 TATIANE DUARTE BONIFACIO 001673/2023 LRW9550 K30620468 INDEFERIDO
PMRO/001443/2023 TATIANE DUARTE BONIFACIO 001674/2023 LRW9550 K30491943 DEFERIDO
PMRO/000791/2023 EDUARDO REIS DE AQUINO 001692/2023 LRJ2F29 K30619682 INDEFERIDO
PMRO/001462/2023 LUCAS RAMON NOGUEIRA THOMAZ 001693/2023 RKE2D18 K30630945 INDEFERIDO
PMRO/000981/2023 EDIBERTO AMARO GUIMARAES 001696/2023 LQF9B36 K30630952 DEFERIDO
PMRO/000647/2023 RENATA DA SILVA JAFFAR 001697/2023 RIT1J92 K30536176 DEFERIDO
PMRO/001465/2023 JOAO BAPTISTA FERREIRA FILHO 001698/2023 KYS3D50 K30616902 INDEFERIDO
PMRO/001466/2023 NAILSON ARRUDA DA SILVA 001699/2023 RIX3H94 K30542947 INDEFERIDO
PMRO/001467/2023 NAILSON ARRUDA DA SILVA 001700/2023 RIX3H94 K30547026 DEFERIDO
PMRO/000491/2023 FABRICIO DE FREITAS COELHO 001705/2023 REP8J16 K30552089 DEFERIDO
PMRO/000711/2023 CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS 001706/2023 KVU7B35 K30567507 DEFERIDO
PMRO/000527/2023 JULIO CESAR MENDES PEREIRA 001707/2023 RKI8C19 K30614933 INDEFERIDO
PMRO/001495/2023 CELSO DA SILVA JUNIOR 001725/2023 KWG5496 K30550743 INDEFERIDO
PMRO/001497/2023 SEMY DA SILVA ARIDE 001727/2023 RTA9G44 K30623097 DEFERIDO
PMRO/001498/2023 ANA LUCIA CLEMENTE DO N. MOTTA 001728/2023 LRM1D35 K30621691 INDEFERIDO
PMRO/001512/2023 EDUARDO ALVES DOS SANTOS 001742/2023 OUV2I10 K30624513 DEFERIDO
PMRO/001535/2023 EDILSON DE OLIVEIRA 001765/2023 KPK5306 K30623521 INDEFERIDO
PMRO/001536/2023 GILMAR CASSIMIRO DA SILVA 001766/2023 LQF7B07 K30567727 DEFERIDO
PMRO/001537/2023 ARLEM MORAES DE OLIVEIRA 001767/2023 KVA3646 K30515087 INDEFERIDO
PMRO/001538/2023 ROBSON DA SILVA ANGELO 001768/2023 KXN4J80 K30554196 INDEFERIDO
PMRO/000760/2023 LUIS ROBERTO DOMINGUES CHAVES 001776/2023 HNZ1735 K30047035 DEFERIDO
PMRO/001553/2023 GABRIEL MATIAS LOBO MARTINS 001783/2023 KXS6A42 K30622695 DEFERIDO
PMRO/000865/2023 SEBASTIAO SILVEIRA 001801/2023 LSG8463 K30566948 DEFERIDO
PMRO/000800/2023 LEONARDO MORAES DA SILVA 001809/2024 RJD3F19 K30621159 INDEFERIDO
PMRO/000012/2024 HELIO CARLOS PLUM SANTOS 000022/2024 PJQ3A34 K30624511 DEFERIDO
PMRO/000014/2024 JOSE SAGARIO NETO SEGUNDO 000024/2024 ARF7561 K30630943 INDEFERIDO
PMRO/000015/2024 JOSE SAGARIO NETO SEGUNDO 000025/2024 ARF7561 K30630944 INDEFERIDO
PMRO/000655/2023 DOUGLAS GOMES DE OLIVEIRA 000026/2024 LLW7225 K30619121 INDEFERIDO
PMRO/000854/2023 CRISTIANO RODRIGUES FERREIRA 000027/2024 KXD9F87 K30615145 INDEFERIDO
PMRO/000492/2023 FABRICIO DE FREITAS COELHO 000028/2024 REP8J16 K30552088 INDEFERIDO
PMRO/000016/2024 ROBSON VERNER RAMOS 000029/2024 RJR8I38 K30623336 INDEFERIDO
PMRO/000493/2023 FABRICIO DE FREITAS COELHO 000030/2024 REP8J16 K30552087 INDEFERIDO
PMRO/000539/2023 FABRICIO DE FREITAS COELHO 000031/2024 REP8J16 K30545448 INDEFERIDO
PMRO/000017/2024 LOURIVAL ADAN COSTA ALVES 000032/2024 RNO2F51 K30622675 INDEFERIDO
PMRO/000018/2024 CRISTINA SILVA CAMARA 000033/2024 SQV8B11 K30624707 DEFERIDO
PMRO/000019/2024 CRISTINA SILVA CAMARA 000034/2024 SQV8B11 K30624706 DEFERIDO




